- 1 -

舞财〔2023〕33号

舞钢市财政局关于印发

《舞钢市财政局“双随机、一公开”抽查

实施细则》的通知

局属各股室、各单位：

为贯彻落实《舞钢市人民政府关于在市场监管领域全面

推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施意见》(舞政

〔2020〕2 号)精神，结合我局实际，制定了《舞钢市财政局

“双随机、一公开”抽查实施细则》，请遵照执行。

2023 年 5 月 9 日

- 2 -

舞钢市财政局

“双随机、一公开”抽查实施细则

第一条 为进一步创新管理方式，规范行政行为，加强

事中事后监管，依据《国务院办公厅关于推广随机抽查规范

事中事后监管的通知》、《河南省人民政府关于在市场监管

领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的实施意见》、

《平顶山市人民政府关于在市场监管领域全面推行部门联

合“双随机、一公开”监管的实施意见》、《舞钢市人民政

府关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”

监管的实施意见》等有关规定，结合我局实际，制定本细

则。

第二条 本细则所称“双随机、一公开”抽查，是指根

据《舞钢市财政局随机抽查事项清单》，随机抽取一定比例

的监督检查主体，随机抽取（选派）执法检查人员，依法对

其（抽取的监督检查主体）进行检查并将检查结果及查处情

况依法公开的监督管理活动。

第三条 按照“依法监管、公正高效、公开透明”原则，

转变监管理念,创新监管方式，规范监管行为，提升监管效

能，逐步建立健财政监督检查管理随机抽查制度，切实解决

检查随意性和不到位等问题。

第四条 坚持依法监管。严格依据法律法规规章，坚持

- 3 -

法无授权不可为、法定职责必须为，落实监管责任，确保事

中事后监管依法有序进行，推进随机抽查制度化、规范化。

第五条 坚持各负其责。承担监督检查职责的股室（单

位），按照职责分工分别负责本股室（单位）职责范围内的

随机抽查工作。

第六条 坚持公正高效。实行“阳光执法”，规范事中

事后监管，提升监管效能。

第七条 创新事中事后监管方式，全面推行“双随机、

一公开”监管，按照本细则规定，随机抽取检查对象，随机

选派执法检查人员，及时公布查处结果。我局随机抽查领域

主要包括《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国会

计法》、《中华人民共和国政府采购法》和会计信息检查及

国家相关财经法规、财务制度的落实情况。

第八条 按照我局《检查对象库》和《执法人员库》，

随机抽取对象，随机选派执法人员，及时公开抽查结果的“双

随机、一公开”抽查机制，对同一抽查对象实施检查，选派

执法检查人员不得少于 2 人。执法检查人员与抽查对象有利

害关系的，应依法回避。法律法规规章有明确规定的按规定

进行检查，法律法规规章没有明确规定的，抽查比例原则上

不低于名录库中单位的5%，抽查频率原则上每年不少于1次。

特殊情况可根据抽查主体数量和抽查事项繁杂程度作适当

调整，保证必要的覆盖面和执法力度。

第九条 组织抽查采取随机抽查的方式，抽取检查对象、

http://gongwen.cnrencai.com/zhidu/

- 4 -

执法人员(不少于 2 名)。为确保抽查程序公平、公正、公开。

若抽到人员因客观原因未能参加检查，应采取“递补抽取”

的方式仍从执法检查人员名录库中随机抽取产生。

第十条 对检查中发现的问题的，应责令有关单位限期

整改，整改期限结束后，检查人员应对整改情况进行回访，

出具检查报告和处理意见及建议，确保整改要求的落实。

第十一条 要提高思想认识，推进随机抽查是贯彻落实

市委、市政府、市财政局关于深化财政体制改革，加快转变

财政职能，推进财政改革、优化服务的重要举措。各股室（单

位）要高度认识此项工作的重要性和必要性，强化过程管控，

确保随机抽查工作落到实处，取得实效。

第十二条 强化组织领导，各相关业务股室要严格责任

落实，严格按照细则要求要求，具体细化推进随机抽查的任

务和步骤，明确工作进度要求，落实责任分工，强化过程管

控，确保此项工作落到实处，抓出成效。

第十三条 加强宣传培训。随机抽查是行政执法监管方

式的探索和创新，要加强对执法人员的培训，加快转变执法

理念，不断提高执法能力。要充分利用广播、电视、报刊、

网络等多种渠道，广泛开展宣传报道，为随机抽查工作顺利

开展营造良好的氛围。

第十四条 本实施细则自发布之日起施行。

	舞钢市财政局关于印发
	 《舞钢市财政局“双随机、一公开”抽查实施细则》的通知